Tetapi ia hanya menjelaskan pada abad ke-12

sebagai periode pertama yang paling mungkin sebagai penyebaran Islam di

Nusantara.62

Selanjutnya Moquette menyimpulkan dengan berdasarkan pada hasil

pengamatan terhadap batu nisan di Pasai, kawasan utara Sumatera khususnya

yang bertanggal 17 Dzulhijjah 831 H/27 September 1428 M. Batu nisan

tersebut mirip dengan batu nisan Maulana al-Malik al-Shalih (w. 822/1419) di

Gresik, Jawa Timur dan memiliki kesamaan dengan batu nisan yang terdapat

di Cambay, Gujarat. Berdasarkan temuan tersebut, ia berkesimpulan batu

nisan di Gujarat dihasilkan untuk pasar-pasar lokal dan kawasan lain di luar

Gujarat termasuk Sumatera dan Jawa.63

didatangkan dari daerah ini. Hal ini yang menjadi alasan utama dalam

kesimpulannya, bahwa asal Islam yang datang ke Nusantara justru dari

Bengal. Dalam kaitannya dengan “teori batu nisan” justru Fatimi mengkritik

para ahli yang mengabaikan temuan batu nisan Siti Fatimah (bertanggal

475/1082) yang ditemukan di Leran, Jawa Timur.65

Teori Persia, adalah teori yang menyatakan bahwa Islam yang datang

di Nusantara ini asal-usulnya dari Persia. Teori ini dikaitkan dengan beberapa

elemen-elemen kebudayaan Persia, pada khususnya Syi‟ah yang kelihatan

pada budaya Islam di Nusantara.66 Islam masuk ke Indonesia menurut P.A.

masyarakat luas di Indonesia adalah: Qadiriyah, tarekat yang diambilkan dari

nama pendirinya yaitu kepada syekh Abd al-Qadir al-Jailani yang memiliki

nama lengkap al-Imam Muhyiddin Abu Muhammad Abu Shalih Abdul Qadir

bin Abi Shalih Musa Jangki Dausat al-Jilani, lahir di Busytiru kota Jilan 470

H./1077 M. Dan wafat 561 H./1166 H. di kota Baghdad.112 Tarekat ini

berkembang di Indonesia dibawah oleh syekh Hamza Fansuri,113 kemudian.

menyebar di daerah jawa, terutama di daerah Cirebon dan Banten. Hal yang

mengindikasikan tentang pengaruh Qadiriyah di Banten adalah pembacaan

kitab manaqib „Abd al-Qadir al-Jilani pada waktu-waktu tertentu dalam

Ghumara, di utara Maroko pada tahun 593 H./1195 M.117 dan meninggal pada

awal bulan Dzulqa‟dah tahun 656 H./1258 M.118

Naqsyabandiyah, tarekat ini diambilkan dari nama Baha‟ Al-din

Naqsyaband (717-791 H./ 1318-1389 M.)119 yakni pendiri dari tarekat

tersebut. Ulama sufi Indonesia yang menyebut pertama kali tarekat ini adalah

syekh Yusuf al-Makassari. Beliau mempelajari tarekat ini di Nuhita, Yaman

meditasi dan ketentuan-ketentuan dalam metode berzikir, secara eksplisit ia

tidak menjelaskan acuhan-acuhan tarekat Naqsyabandiyah dalam tulisan yang

lainpun.121

Tijaniyah, tarekat yang dinisbatkan kepada wali besar Sayyid Ahmad

al-Tijani dengan julukan Ibnu Umar atau Abu Abbas Ahmad. Ahmad al-

Tijani dilahirkan (1150 H./1737 M.) di Ain Madhi masuk wilayah Tilimsan

selatan Aljazair. Bertepatan pada hari kamis tanggal 17 Sya‟ban 1230 H.

Meninggal dunia dan di makamkan di kota Fes Maroko.122 Dalam

perkembangannya di Indonesia, tarekat ini tidak diketahui secara jelas. Ada

Tarekat Qadiriyah wa Naqsyabandiyah merupakan sebuah

tarekat reformulasi dari dua kelompok aliran tarekat besar, yakni

Tarekat Qadiriyah dan Tarekat Naqsyabandiyah (TQN). Tarekat ini

didirikan Syaikh Ahmad Khatib Sambas. Ia dilahirkan di daerah

kampung Dagang, Sambas, Kalimantan Barat, pada bulan Shafar 1217

H./ 1803 M. dari seorang ayah bernama Abdul Ghaffar bin Abdullah

bin Muhammad bin Jalaluddin.215

Pada perkembangan selanjutnya, di tahun 1970-an, dimana

tarekat ini mempunyai empat pusat di wilayah Jawa, yaitu Rejoso

(Jombang) dengan Kiainya Mus‟tain Romli, Mranggen (Demak) di

bin Qusyai bin Yusuf bin Yusya‟ bin Ward bin Batthal Ali bin

Muhammad bin Isa bin Muhammad al-Hasan bin Ali bin Abi

Thalib. Dengan demikian, secara garis keturunan mempunyai

memiliki keturunan langsung dengan Rasulullah Saw. melalui garis

al-Hasan.229 Ia lahir di Gumara, Tunisia, Sekita 593 H./1196-1197

M. – wafat di padang pasir Hotmaitihira, Mesir, 656 H./1258 M.230

Nama Syadzili adalah nama nisbat kepada Syadziliyah, yakni

(Tulungagung - Jatim).247

3. Tarekat Naqsyabandiyah Mujaddidiyah Kholidiyah

a. Sejarah dan Pendirinya

Nama lengkap dari pendiri tarekat Naqsyabandiyah adalah

Muhammad bin Muhammad Baha‟uddin al-Uwaisi al-Bukhari al-

Naqsyabandi. Beliau lahir di Hinduman atau Arifan, Bukhara,

Uzbekistan pada 717 H. atau 1318 M. beliau merupakan sosok tokoh

yang pandai dalam melukiskan kehidupan yang gaib-gaib pada

pengikutnya, hingga beliau di kenal dengan nama Naqsybandi

(lukisan). Kata “al-Uwaisi” berhubungan dengan salah satu tokoh sufi

terkenal pada masa sahabat, yaitu Uwais al-Qorni, karena sistem

lahir dari keluarga dan lingkungan sosial yang baik. Kelahirannya

disertai dengan kejadian aneh. Bahkan, menurut riwayat, jauh sebelum

tiba waktu kelahirannya, sudah ada tanda-tanda aneh berupa bau harum

semerbak di desa Hinduwan. Bau itu tercium ketika Muhammad Baba

As Sammasi (w. 740 H./1340 M.), seorang wali besar dari Sammas

(sekitar 4 km dari Bukhara), bersama pengikutnya melewati desa

tersebut. Ketika itu As-Sammasi berkata “Bau harum yang kita cium

sekarang datang dari seorang bayi laki-laki yang akan lahir di desa

ini”. Sekitar 3 hari sebelum Baha‟uddin Naqsyabandi lahir, wali besar

membimbing para muridnya hingga akhir hayatnya pada 791 H./1389

M. Sebelum meninggal, Syaikh Naqsyabandi mengangkat tiga (3)

orang khalifah utama, yakni Ya‟qub Karkhi (w. 838 H./1434 M.),

„Alauddin Athar (w. 802 H./1400 M.), dan Muhammad Parsa.252

Dalam perkembangannya, tarekat Naqsyabandiyah menyebar

dan berkembang ke luar Asia Tengah, antara lain ke Qazwin, Isfahan,

Tibriz (Iran), dan Istambul. Selain itu, tarekat Naqsyabandiyah juga

berkembang ke wilayah Asia Muslim, Turki, Bosnia Herzegovina, dan

Tarekat Dasuqiyah

a. Sejarah dan Pendirinya

Tarekat Dusuqiyah adalah sebuah tarekat sufi yang didirikan

oleh Syaikh Ibrahim bin Abdul Majid Ad-Dasuqi Al-Qurasyi (lahir di

Dasuq, Mesir, 653 H./1255 M. wafat di Damaskus, Suriah, 696 H./

1296 M. Tarekat ini biasa disebut dengan Tarekat Ibrahimiyah, sebutan

yang berasal dari nama pendirinya Ibrahim. Juga biasa disebut dengan

Tarekat Burhaniyah, sebutan yang berasal dari nama panggilan Ibrahim

Ad-Dasuqi, yaitu Burhanuddin.261

Pada awalnya Ibrahim al-Dasuqi adalah murid setia Abu al-

bermujahadah dan melakukan riyadho-riyadho seperti puasa sunnah

dan sebagainya demi melaksanakan alamat ghaib tersebut.

Pada awal Tahun 1963 beliau menerima alamat ghaib lagi,

sebagaimana yang beliau terima pada tahun 1959. Masih dalam tahun

yang sama, tepatnya pada malam Jum‟at Legi, tanggal 22 Muharram

1383 H (14 Juni 1963 M), beliau menerima alamat ghaib lagi dari

Allah, pesan dari alamat ghaib yang ketiga ini lebih keras daripada

sebelumnya “Malah kulo dipun ancam menawi mboten enggal-enggal

nglaksanak-aken” (saya diancam kalau tidak cepat-cepoat

melaksanakan). Sesudah itu semakin bertambah prihatin,